SERPRO como fornecedor único para a implementação das identidades funcionais digitais dos
Defensores Públicos, garantindo uma solução segura, eficiente e economicamente viável para a
Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

O valor total para contratação do objeto será de R$ 3.099,00 (Três mil e noventa e nove reais).

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A contratação do serviço PROID - Identidade Nacional do Profissional, visa oferecer identificação digital
aos Defensores Públicos possibilitando o acesso a serviços e sistemas governamentais de forma segura

[...]

Estimativas do valor da contratação, acompanhadas dos preços unitários referenciais, das memórias de
cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços
e para os respectivos cálculos, que devem constar de documento separado e classificado.

8.1. O valor total estimado é de R$ 3.099,00 (Três mil e noventa e nove reais).

8.2. O custo estimado foi elaborado com base na proposta da ÚNICA empresa que comercializa o produto
em todo o território nacional, referente ao objeto especificado no item 1.1.

09. Adequação orçamentária

Programa de Trabalho: 03.092.0623.2656.023626

[...]

referente à ARP 007/2022, Processo Administrativo nº 1381/2023, 
Pregão Presencial n.º 014/2022 - CPL. OBJETO: Fornecimento 
de materiais e serviços comuns de engenharia. FORNECEDORA: 
FORTEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. NOTA DE EMPE-
NHO: 2023NE001417 de 18/05/2023. VALOR DO EMPENHO: 
R$ 179.888,32 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais e trinta e dois centavos). BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 1381/2023 – ALEMA. DATA DA AS-
SINATURA: 25/05/2023. ASSINATURAS: Assembleia Legislati-
va do Maranhão – Ricardo da Costa Silva Barbosa - Diretor Geral, 
Danielson Viana Pereira – Gestor Substituto do Contrato, Leonardo

[...]

TRABALHO DA SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DA 
REDE DE ENSINO E DA APRENDIZAGEM –SAGEA/SEDUC. 
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 71502/2023. TÍTULO 
DO PROJETO: GRUPO DE TRABALHO “FUNCIONAMENTO 
E EXPANSÃO DA PRIMEIRA ESCOLA DIGNA BILÍNGUE DE 
TEMPO INTEGRAL ENSINO FUNDAMENTAL”. VALOR TO-
TAL: R$ 384.000,00 (TREZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL 
REAIS). PERÍODO DE EXECUÇÃO: 24 (vinte e quatro) meses 
/ abril de 2023 a março de 2025. BASE LEGAL: Portaria SEDUC 
nº. 292, de 15 de abril de 2016. RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO 
MENDES DE LIMA (Superintendente de Planejamento da Rede de 
Ensino e Regime de Colaboração – SUPREC/SAGEA/SEDUC).